
 

COMUNE   DI   SINNAI 

PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 116 

 

Data 14/09/2015 

 

OGGETTO: 

 

NUOVA GESTIONE DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA. 
Indirizzi al Responsabile del Settore riguardo agli obiettivi 
dell’Amministrazione da conseguire con l’affidamento in 
concessione per l’Anno Scolastico 2015/16. 

 

L’anno duemilaquindici il giorno quattordici del mese di settembre alle ore 13,15 e 

seguenti, presso la sala comunale, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

  Presenti Assenti 

Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  

Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  

Roberto DEMONTIS  Assessore X  

Giuseppe FLORIS  Assessore  X 

Massimo LEONI  Assessore  X 

Giuseppe MELIS  Assessore X  

Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE 5 2 
 

Presiede il Sindaco   MARIA BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott. EFISIO FARRIS. 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

ESAMINATA l’allegata proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 

 

VISTI il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità tecnica 

ed il parere favorevole del Responsabile del Settore economico sociale, pubblica istruzione, cultura 

e biblioteca, politiche del lavoro, in ordine alla regolarità contabile, espressi ai sensi e per gli effetti 

del combinato disposto degli art. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e 

ss.mm., come riportati con specifiche attestazioni in calce al presente provvedimento; 

 

RITENUTO dover provvedere in merito; 

 

CON VOTAZIONE UNANIME, resa in forma palese; 

 

 

 



DELIBERA 

 

1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: NUOVA GESTIONE DEL 
SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA. Indirizzi al Responsabile del Settore riguardo agli obiettivi 
dell’Amministrazione da conseguire con l’affidamento in concessione per l’Anno Scolastico 
2015/16, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

2. Stante l’urgenza evidenziata nella proposta di cui in premessa, con separata ed unanime 

votazione, dichiara la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. Efisio Farris 

 
 

 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL’ATTO 
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 

sensi dell’art. 30 della legge regionale 13 dicembre1994 n. 38 e successive modifiche ed 

integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari. 

 

Sinnai, 15/09/2015 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

           F.to Dott. Efisio Farris 

 

 
 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE: 
è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Sinnai, 15/09/2015 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

          F.to Dott. Efisio Farris 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

COMUNE DI SINNAI 
Provincia di Cagliari 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: NUOVA GESTIONE DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA. Indirizzi al Responsabile del 
Settore riguardo agli obiettivi dell’Amministrazione da conseguire con l’affidamento in concessione per l’Anno 
Scolastico 2015/16. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE con deliberazione del C.C. n. 37 del 31.08.2015, esecutiva nelle forme di legge, è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2015, il Bilancio Pluriennale 2015/2017 e la conseguente relazione previsionale e programmatica; 
 
APPURATO CHE questa Giunta Comunale non ha ancora definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione come 
previsto dall’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 e pertanto non sono stati compiutamente individuati gli obiettivi della 
gestione da affidare, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili di settore. 
 
PRECISATO CHE pur in assenza del Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2015 l’Ente ha bisogno di garantire la 
funzionalità dei servizi a favore della collettività tra i quali in particolare il servizio di refezione scolastica agli studenti 
delle scuole cittadine per la cui esecuzione si è sinora ricorso alla forma dell’appalto di servizi;  
 
RICHIAMATA la deliberazione del C.C. n. 39 del 09/09/2015, esecutiva nelle forme di legge, con la quale si è individuata 
nella concessione a terzi, prevista dall’art. 30 del D.Lgs. n. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni, la forma di 
gestione del servizio di refezione scolastica del Comune di Sinnai da erogare a favore degli studenti delle scuole 
dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado cittadine; 
 
PRECISATO CHE con la medesima deliberazione consiliare, tra l’altro, si sono forniti indirizzi riguardo alla gestione del 
suddetto servizio per l’A.S. 2015/2016 prevedendo, in via sperimentale per la durata di un anno, il ricorso alla procedura 
informale ai sensi dell’art. 30 del D.L.gs. n. 163/2000 e successive modificazioni.  
 
CONSIDERATO CHE negli anni precedenti il servizio di refezione scolastica aveva inizio al 1° ottobre 2015 e che è 
interesse e premura dell’Amministrazione Comunale garantire prima possibile l’avvio del servizio onde ridurre al minimo 
il disservizio patibile dalle famiglie degli studenti che si potrebbe generare a causa di un’attivazione ritardata; 
 
VALUTATO CHE oltre agli indirizzi generali forniti dal Consiglio Comunale occorra procedere a dettagliare al 
Responsabile del Settore Economico Sociale gli obiettivi che l’Amministrazione intende raggiungere riguardo, in 
particolare, al nuovo servizio di refezione scolastica in attesa dell’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione; 
 
DATO ATTO CHE l’affidamento in concessione è disciplinato dall’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 e deve avvenire nel 
rispetto dei principi desumibili dal Trattato e dei principi generali relativi ai contratti pubblici e, in particolare, dei criteri di 
trasparenza, adeguata pubblicità, non discriminazione, parità di trattamento, mutuo riconoscimento e proporzionalità. 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso dal Responsabile del Settore Economico Sociale, 
Pubblica Istruzione, Cultura, Biblioteca e Politiche del Lavoro ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 



VISTO lo statuto comunale; 

 
DELIBERA 

 

- Di fornire al responsabile del Settore Economico Sociale, Pubblica Istruzione, Cultura, Biblioteca e Politiche del 
Lavoro le seguenti linee guida per la predisposizione degli atti a base della gara informale per l’affidamento 
sperimentale in concessione, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.: 

 
1. Il nuovo soggetto gestore assicurerà la gestione completa del servizio, quindi la produzione e la distribuzione di tutti i 
pasti, compresi quelli per gli adulti aventi diritto, occorrenti alla refezione scolastica delle Scuole dell’Infanzia, Primarie e 
Secondarie di primo grado, nonché tutte le attività accessorie di gestione dei refettori, secondo gli standard e le modalità 
stabilite dalla Amministrazione Comunale, nel pieno rispetto delle normative vigenti e dei più appropriati standard di 
qualità ed igienico-nutrizionali declinati nei punti successivi. 
 
2. Al soggetto gestore verranno assegnati in comodato d’uso gratuito il centro cottura attualmente funzionante sito 
all’interno della scuola primaria di Via Caravaggio nello stato di fatto in cui si trova. Alla manutenzione ordinaria degli 
immobili e delle attrezzature di proprietà comunale provvede il soggetto gestore. Gli interventi di manutenzione 
straordinaria competono al gestore nei limiti del piano economico finanziario predisposto e scaturente dall’offerta 
presentata e con previsione di investimenti interamente ammortizzabili nel solo esercizio di gestione.  
 
3. Il nuovo soggetto gestore dovrà essere scelto, secondo la modalità dell’offerta economicamente più vantaggiosa – la 
modalità più opportuna per garantire l'adeguata attenzione agli aspetti qualitativi e innovativi del servizio (anche con 
riferimento alla sensibilità per le problematiche sociali e ambientali) e per la valorizzazione delle professionalità presenti 
– in base alla sua capacità di predisporre un progetto gestionale e organizzativo che risponda ai seguenti obiettivi di 
qualità del servizio:  
- standard di qualità alimentare e nutrizionale in linea con le migliori pratiche di ristorazione collettiva come risultanti da 
menu equilibrati ma anche variegati sotto il profilo delle preparazioni proposte. Il soggetto gestore dovrà in questa ottica 
ritenersi impegnato nella promozione di corretti stili alimentari e nella diffusione della conoscenza delle materie prime e 
del consumo consapevole attraverso la realizzazione di iniziative di educazione alimentare che coinvolgano bambini, 
genitori e insegnanti; 
- standard di sicurezza igienico-sanitaria garantiti in tutte le fasi di gestione del servizio (tra gli altri adozione del sistema 
di autocontrollo alimentare HACCP di cui al D.Lgs. 155/1997); 
- la scelta delle materie prime utilizzate, in linea con quanto previsto dalla normativa regionale – legge regionale n. 
1/2010 e dalla normativa nazionale in materia di contenimento dell’impatto ambientale (Piano d’azione per la 
sostenibilità ambientale dei consumi della Pubblica Amministrazione – PAN GPP) anche nell’ambito della ristorazione 
scolastica, dovrà privilegiare l’utilizzo di prodotti di origine biologica, DOP e IGP, lotta integrata e filiera corta locale, 
promuovendo in ogni caso le filiere produttive regionali e nazionali. In particolare, viene sottolineato l'obbligo che alcuni 
prodotti e materie prime provengano da coltivazioni/allevamenti biologici. La reperibilità delle materie prime in ragione 
della dinamicità del mercato, sarà costantemente tenuta sotto controllo e vigilanza nel corso di vigenza del contratto 
attraverso azioni di monitoraggio da parte degli uffici comunali preposti o tramite collaborazione con istituzioni regionali 
competenti.  
- riconoscimento del ruolo strategico del personale per la qualità del servizio di refezione scolastica e valorizzazione 
delle competenze e delle professionalità già impiegate nella precedente gestione, che possono contribuire ad assicurare 
la qualità dell’esecuzione del servizio, con l'obiettivo di garantire la continuità occupazionale per tutta la durata del 
contratto medesimo. A tal fine dovrà essere sviluppato un adeguato piano di formazione e promosso il coinvolgimento 
del personale stesso nei processi di valutazione del servizio e nei piani di miglioramento; 
- consolidamento degli obiettivi di miglioramento già avviati nell’attuale gestione sotto il profilo della sostenibilità 
ambientale: il ricorso alla somministrazione dell’acqua mediante gli erogatori dislocati nei plessi scolastici, previsione 
dell’utilizzo di stoviglie in materiali ecocompatibili; promozione di progetti di recupero dei cibi non consumati, anche in 
collaborazione con le realtà presenti sul territorio impegnate in tale ambito; raccolta differenziata dei rifiuti; 
- definizione di un adeguato sistema di controlli, in grado di garantire il rispetto degli standard qualitativi del servizio, 
articolato su più livelli e con il contributo di soggetti diversi: un livello interno all’azienda, con particolare riferimento alla 
certificazione del sistema di qualità; un livello in capo al Comune di Sinnai; un livello alimentato dagli utenti attraverso gli 
organismi di partecipazione, quali le commissioni mensa; 
-  previsione di un sistema di monitoraggio della qualità del servizio, assicurando una ampia e articolata reportistica, che 
costantemente evidenzi indicatori di tipo gestionale e di risultato anche sotto il profilo del gradimento e che anche sotto il 



profilo del gradimento e che, nel tempo, preveda la predisposizione di piani di azione che tendano costantemente al 
miglioramento qualitativo del servizio; 
- comunicazione, che deve essere improntata alla massima trasparenza e che il soggetto gestore deve curare 
predisponendo un piano di comunicazione per far conoscere tutte le componenti significative del funzionamento del 
servizio (organizzazione, approvvigionamento delle materie prime etc.), definendo strumenti e contenuti e curando 
l’implementazione di un adeguato portale dedicato agli utenti che consenta la gestione delle iscrizioni, dei pagamenti e 
riscossioni più diffusa possibile nel territorio;  
- Il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa dovrà peraltro valorizzare, oltre al prezzo e agli aspetti qualitativi 
indicati nel presente punto 3, la riduzione dei tempi tecnici di attivazione del servizio onde conseguire prima possibile 
l’erogazione a favore degli utenti e ridurre al minimo il disagio creato alle famiglie. 
4. Il Comune ha già approvato il sistema tariffario e le quote di contribuzione a carico degli utenti del servizio di 
Refezione scolastica che il concessionario dovrà applicare assumendo il rischio del mancato introito. 
 

- Il procedimento per l’individuazione del nuovo soggetto gestore dovrà consentire di avviare quanto prima il servizio 
a favore degli studenti frequentanti le scuole cittadine e pertanto il suddetto responsabile di settore è 
autorizzato ad intraprendere, senza indugio, ogni valida iniziativa organizzativa e gestionale ritenuta necessaria 
per conseguire l’obiettivo assegnato con il presente atto che è dichiarato prioritario da questa Giunta 
Comunale. 

- Di dare atto che alla spesa derivante dall’affidamento in concessione del servizio di cui trattasi si farà fronte 
mediante le risorse stanziate nel Bilancio di Previsione 2015 ed in quello Pluriennale per l’anno 2016 sul Cod. 
Bilancio ex D.Lgs. 267/2000 n. 1.04.05.03 – Cod. Bilancio 4.06.1.0103 ai fini conoscitivi ai D.lgs. 118/11; 

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

           Il Sindaco 

      F.to Dott.ssa Maria Barbara Pusceddu  

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE 
Art. 49  e 147 bis D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 

Data, 14.09.2015 Il Responsabile del Settore 
Economico Sociale 

F.to Dott. Raffaele Cossu 
 

 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 
 

Sinnai, 15/09/2015  

       IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Cardia 

 
 


